EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 43/2023

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis

vêm expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento Interno,

seja lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao Chefe do

Poder Executivo, solicitando que a prefeitura municipal realize a pintura da lombada

localizada na Rua dos Buritis, na altura do número 27.

JUSTIFICATIVA

A lombada em questão é um importante dispositivo de segurança viária,

que tem como objetivo reduzir a velocidade dos veículos e garantir a segurança dos

pedestres e demais usuários da via. No entanto, a pintura encontra-se desgastada e

pouco visível, o que tem contribuído para o aumento de acidentes e colocando em risco a

vida dos munícipes.

Assim, é fundamental que a Prefeitura Municipal de Taguaí realize a

pintura da lombada da Rua dos Buritis, garantindo sua visibilidade e eficácia como

dispositivo de segurança. A ação também contribuirá para a prevenção de acidentes de

trânsito e para a promoção da mobilidade urbana sustentável.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 17 de março de 2023.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador